*Pastoris auram murmure concute,
Quo perfumescent ora tyrannidis;
Superba, Sanctum pelle tandem
E Cathedra, studioque plebis.
Iustus stat heros!... orbe tenacior,
Qui nunc vacillat percitus impere:
Livre, fastu, iraque maior
"Sit Dominus benedictus," inquit.
Nae his mitiores Threicii hostibus
Mystam et Comani suscipient pium;
Absolvet extorris supremum
Exilium.... in Patriam redibit!
Chrysostomo sit laus, decus inclytum!
Impulsa amoris pectine barbytos
Cantet Ioannis gloriosum,
Quo redimitus ovat, triumphum.
Quos hic tenellos cernimus artulos,
Belli trophyis exuvias feri
Notas teget Romae, sub orbe
Maxima, quae statuetur, Aedes.
Summam gerentis vox ibi Cathedram
Utrisque solis finibus obsequens
Venite, gentes, dicet; unus
Vos societ, foveatque Pastor!*

TH. VIÑAS Sch. Piar. (1).

(1) Dixit in solemini conventu, Cancellariae Apostolicae in aula Romae
habitu, centenarie diei xv S. Doctoris celebranda Idib. Februario
M DCCC VIII.

VOX URBIS PALAESTRA

De colenda lingua latina

(Cfr. num. sup.)

Felix, Tiberius, Constantius, quos de latina lingua
disputantes induxi, aliquando post coenam, quum
essent locuti in hortorum trichila nescio quid latine,
ut erat officium, repente horae sonitum audient. Tum
Tiberius depromit verba haec:
— Tandem moles a cervicibus devolvitur.
FELIX. — Quid ita?
TIBERIUS. — Non audistis sonitum? Horologium nos
a lingua latina liberat, propriam nobis reddit.
CONSTANTIUS. — Tantopere tua interest, ne Germanicam
linguam dedicas?
TIB. — Hoc non timeo; sed difficilis est et ob eam
rem non amo.
CONST. — Videsne, Felix? difficilem esse opinatur
ad linguam latinam viam; hoc sibi dicit movere
nauseam.

FEL. — Modesta sane ratio. Hodie vero, Tiberi, duo
sumus nos, Constantius et ego. Tu ergo velis nolis
te dabis victum. Pateris, quo tibi facilior pateat
ad linguam latinam aditus minusque spinosus,
ipse ponere, de quo velis ut loquamur hanc quartam
horae partem. Tu, Constanti, ut iam soles
facere, illustrabis quae forsitan obscurius, vel molles
quae asperius dicentur, ut videat aliquando
hic, quam muliebriter linguae horreat genus elati-

ssimum.
CONST. — Ego vero, ut semper, venio ad respon-
dendum paratus. — Quid igitur tu, Tiberi, ponis?
Vel ut satisfaciam cupiditati tuae, Felix, — com-
pluribus vis modis expressam rem eandem — di-
cam: Fac exordium Tiberi! vel: Pone aliquid in
medio! vel: Pelle sermonis initium! vel: Dic de
quo velis disputari!

FEL. — Admiror tuam copiam, Constanti.
CONST. — A te non quaesivi. Retine admirationem
tuam. Quid tu, Tiberi, dicas?
TIB.: ... Ego, ut contendere durum est,
Cum victore sequor.
CONST. — Optime, inquam, et salse tu. Addas velim
ex eodem poeta quod non longe abest:
Dum sudor ad imos
Manaret talos.

Sed mittamus iocos! da aptam materiam!
TIB. — De inviso genere loquimini paullum, si pos-
sit!

CONST. — Postulasne de lingua latina?
FEL. — Mihi crede, Tiberi, valde mihi invisum est
tibi esse invisum istud genus. Possumus nos qui-
dem exigere tuas rationes; sed utemur clementia
et te compellemus ut fatearis, nisi forte nostra
patientia abuteris aut nobis illudes maiores te de-
bere concipere flamas ad huius linguae studium.

CONST. — Conabimur, certe, Tiberi, quod pollicetur
Felix efficere; sed videamus antequam ad rem
proprios accedamus, quid in nostris vocibus im-
mutari possit. Exciderunt priora. A proximis
repetam. Felix modo: utemur clementia. Potuit
dicere: Erimus comes, vel: agemus leniter, par-
cemus animo tuo, alia multa: non enim est inops
lingua latina, etsi a multis esse dicatur, quibus
nescio an insit vita inopia et quaedam in loquendo
paupertas. Itaque hominum profecto est vitium,
non linguae. Et te compellemus, Tiberi, ut fatearis
quod contendimus. Ita plane agemus: te adduce-
mus, hanc in te coniiciemus sententiam, hoc tibi
extorquebimus, cogemus te, ita te includemus,
multa alia, quae persecui omnia longum est, fa-
ciemus, ut tandem conveniat inter te et nos pluris
tua oportere interesse ad colloquendum latine.
Agnoscin copiam qua te obruiimus?

TIB. — Me tam putatis hebetem, ut negaverim co-
pias esse linguam latinam? Nemo negavit, sed
iniucundam dico esse his qui discere cogun-
tur.

FEL. — Nil sine magno vita labore dedit mortalibus.
Nonne proinde, qui rem fugit tam pulchram, tam
utilem, tam necessariam prodit se fugere labore?
Et quid esse nobis potest turpius, quam fugere,
ad quod Deus fecit vires?

TIB. — Potesne monstrare necessariam esse linguam
nobis istam?

FEL. — Copiosam esse iam tibi expressimus; cur tibi
sit necessaria, videbimus. Dolendum sane, quod
tempus, quod erat reliquum, iam ruit.

CONST. — Properato propemodum opus est, Felix:
nam tintinnabulum iamiam hue nos avocat.

TIB. — Quid tu narras? Non intelligo quid « prope-
rato opus est », quid hoc sit.

CONST. — Quid sit properare, nosti.

TIB. — Aliquid quasi celeriter facere, credo.

CONST. — Et adiectivi si posueris casum ablativum
grammaticorum de regione sunt verba —
videbis nihil me dixisse, nisi esse opus festina-
tione vel properandum esse. Sed nunc, Felix,
exprime, quid horteris Tiberium.

FEL. — Vin tu fieri theologus, Tiberi?

TIB. — Sutorem me fieri nolle satin tibi constat?

FEL. — Sutori non esset necessaria lingua latina,
etsi perutilis et fortasse grata; theologo est. Fer-
rem tuam negligentiam si theologus fieri velles
tantummodo; sed quod brevi ad ordines progredi
in mente habes minores et tamen abhorres ab usu
loquendi quo tibi ipsi ordines conferuntur, ferre
non possum. Lege, quid exigat ab acolyto ecclesia!
Sane ut cum bonis moribus linguae Latinae af-
ferat notitiam.

TIB. — Hoc non esse videtur postulare, ut adhibeat
ad fratrum colloquia.

FEL. — Sed ut possit adhibere. Nisi vero fecerit collo-
quendi periculum, discedet nunquam. Habeo alias
rationes, non a media ecclesia repetitas, sed ex
innato nobis utilitatis studio deductas. Sed de
illis alias. Quid tu, Tiberi, ad haec dicas?

TIB. — Saltem in posterum abstinebo a male dictis
et non incipiam ex colloquio Latino provolare
ad linguam Germanicam, dum faciant comites.

CONST. — Velim ego mehercule, tibi constes et saepe
ad nos venias non modo pulsus praeceptis, sed
allectus suavitate et abductus. Quam longos du-
cemus sermones! Quam pure loquemur brevi! Non
infiror difficultem esse conanti, sed tibi hoc habe
persuasum, tanto fructum fore suaviorem, quanto
plus operae navaveris.

Sed horologium meum indicat horam nonam
medium. Nescio quid agat hebdomadarius. Certe

S. Antonii sacrarium in vehiculo ferrea via deducendo (Prospectus exterior).

Il lettore
nsultazione
questa scat
I volumi co
lasciati su
Tutti i vol
personale
volumi d
iustodi, i
i giorni
Qualora s
cante c
ressato
nerne b
i raccon
rando.
elle sa
trasg

iam sonitus factus est, quum pauxillo ante ad domesticum indicem meum adcommodaverim. Ascendamus, ne sero veniamus. Et tu, Tiberi, quod promittis, nitere praestare.

ANDREAS HABERL
alumn. coll. ad S. Gabrielem
Mödling apud Vindobonam in Austria.

Ex Americis

De novis rei sacrae propagandae conatis

Hominum animos quin immortales sint, non dubitandum esse docent et ii, qui esse Deum eumque mundi architectum aiunt, et isti, qui quamvis Deum esse negent, animos posse a corporum vinculis liberatos permanere existimant. Est quidem in homine nescio quae beate vivendi cupiditas eaque tanta, ut dummodo beatitudo sempiterna sit, nunquam restinguatur.

Quum igitur animi naturali quasi appetitu eotendant, ubi id quo nunc carent, aliquando consequantur, semper Christiani fuit et est id efficere, ut ceteri eodem, quo ipse, bono allecti vitam degant. Illis verbis: «Praedicate Evangelium omni creaturae», quum e divino ore profluxissent, tantus in multorum animis ardor accensus est, qui omnes difficultates, quae hominum saluti essent et beatitudini impedimento, superaret et consumeret. Quibus difficultatibus ubique terrarum superatis, quid in nostra foederata republica, quae ceteris Americanis civitatibus longe antecedit, ad propaganda sacra Catholica perficiatur, anquirere libet.

Religio quidem nostra, quum in dies plures eandem disciplinam sectantes in hos fines demigrassent, tem-

plis et delubris maxime ubi hominum celebritas erat, constructis iamiam florescebat, sed in iis quae remotae vel ad meridiem vel ad occasum vergebant, regionibus, quum nostri in urbe quam ruri vivere malling, propemodum in eo erat, ut tamquam flos flaccescens penitus evelleretur. Quae quum ita essent, Franciscus Kelley, qui sacerdos in oppidulo obscuro, Lapeer, Michigan vivebat, quantum iunctae vires ad restituendam impeditam disciplinam valerent satis cernens, temporis opportunitatem iam arripiendam esse ratus, quum in medium prodiisset et periculum, quod rei sacrae immineret, in lucem protulisset, excitata multorum animadversione viris cordatis facile persuasit, ut quum ea, quae singulorum humeri ferre recusarent, valerent humeri cunctorum, rei sacrae adiuvandae et propagandae societatem coirent. Quem tanta molientem Iacobus E. Quigley, qui antistes infulatus in frequentissima nostra urbe rei sacrae velut clavum tenet, in clientelam contulit, ipseque viris egregiis, qui eodem animo erant, domi suaue congregatis opportunisque latis legibus, societatem confirmavit.

Vehiculi-sacrarii inaugratio, Chicagine.

Quarum legum triplex est voluntas, ut iis locis quae comaeatu hand plane patefacta rerum sacram inopia premuntur, fana vel sacraria aedificantur; deinde ut iis, qui iisdem locis quasi sotores religionem inserunt, pecunia eaque quae ad vitam pertinent, suppeditentur, denique ut eorum qui nostra sacra colentes in hos fines demigraverint assidua cura habeatur. Societatem autem initam, quam magistratus ratam duxit, cives sua ipsorum lingua *Catholic Church Extension Society*, (id est «ad sacra catholica diffundenda collegium») appellant. Sociorum qui res administrarent, quinquaginta delecti sunt, inter quos eminent antistites Chicaginensis, Milwauchiensis, Bostoniensis, Sanctae Fidei; pontifices Lovingtoniensi, Detroitensi, Wichitanus, Duluchensis, Trentonensis, Mobiliensis, Tamassanus; alii deinde sacerdotes spectatae virtutis, viri denique nobiles divitiis et auctoritate praestantes, quorum duo prae ceteris mentione digni sunt, M. Maloney et Ambrosius Petry, hic inter Sancti Gregorii equites, ille inter summi pontificis cubicularios relatus.

Qua virium coniunctione tamquam primus fructus conditus est commentarius quidam de religionis propagatione, cui titulus *Extension*. Hunc commentarium, qui semel in mense prodit, quum ornate concinnatus ceteris aequalibus commentariis rerum ordine et venustate vel aequet vel praestet, — vix creditur — quinquaginta millia hominum avide perlegunt suapte stipe sustinent. Itaque quum multi eodem rei sacrae propagandae studio ardeant, centum sacraria, mirum est quam brevi in variis pagis aedificata; multum pecuniae — 725.000 libr. — quam facile ad hoc opus corrogatum; decies centena millia librorum religiosorum quam late dispersi sint.

Subest Americanis acre ingenium, facile perspiciens quae ad vitae commoda pertinent; nova creandi avidum. Quid tanta indole dignum hac ex societate natum est? Aedes quaedam, neque rupi neque saxeo confirmavit.

Vehiculi-sacrarii prospectus interior.

Franciscus C. Kelley dr.
collegii ad sacra catholica diffundenda auctor.

fundamento, sed — quis credat? — rotis imposita; vehiculum, dico, quod via ferrea decurrat, in interiore parte ita instructum et ornatum ut tamquam sacrarium esset. Quo in vehiculo collocatum est musicum instrumentum, organum, quod dicitur, ut canentibus usui sit; ad hoc sedilia, ubi qui convenerint, poplite flexo preces adhibeant; ita machina inter se coniunctas, quae in itinere, ut amplius pateat spatii, facile ad parietem dimoveantur; in altera extrema parte altare, aeneis ornamentis distinctum et parieti affixum; cui altari adiuncta est area, qua vestimenta sacra et utensilia continantur; mensa sacra deinde ea arte conflata, ut facile in sedem mutata, possit ad audienda poenitentium peccata adhiberi; omnia denique quibus ad sacra facienda opus est, suo quaque loco disposita.

Inest praeterea bibliotheca libris abundans, qui de religionis munere conscripti, quum vehiculum aliquo adductum est, loca incolentibus distribuantur. Quorum librorum multi a scriptoribus quibusdam catholicis, qui hac in urbe collegium inierunt, dono accepuntur. Pone altare autem duo conclavia, quae sacerdotibus inserviant, iis machinis instructa, ut quum diu quasi atriola sint, noctu, sellis in lectulos mutantis, cubilia fiant. Neque deest culina, quae corporis necessitati prosit, neque coquus, qui famuli quoque partes agit. Hoc itaque vehiculum, quod via ferrea

eo, ubi fana aut nulla aut rara, deducitur, quam religionis sit efficiens, ex eo patet, quod quum in octo pagis aliquantum temporis constiterit, comite Ioanne Hennesey pontifice Witchano, sacraria aedificari coepit sunt locis quinque. Ambrosius Petry, cuius beneficentissimi viri supra mentionem feci, quum hoc sacrum vehiculum suo impendio — 50.000 libr. — construendum curaverit, alterum si res ita prospere cedere perget, aedicare in mente habet.

Tantis viribus adolescit modo nata societas, digna, quam Summus Pontifex Pius X sacramentis et beneficiis cumulaverit. Quo rerum eventu elati socii patronos, in sua quemque provincia, sibi adoptaverunt, in provincialibus occidentalibus antistites Chicaginensem et Milwauchiensem, in orientalibus antistitem Bostonensem, in australibus eum, qui « Sanctam Fidem » incolit. Is qui societati praest, Franciscus C. Kelley, quum ex oppidulo illo ubi vixerat, discesserit, sede in huius urbis visceribus collocata, quo omnes facilem aditum habeant, sociorum res per manuenses et librarios recentiore negotiantium ritu administrat. Pontifices varii, tanto rei sacrae diffundendae studio commoti, aliquot sacerdotes ad opem ferendum nominaverunt.